
 

Piazza Municipio - Palazzo San Giacomo - 80133 Napoli – Italia - tel. (+39) 0817954117 
direzione.generale@pec.comune.napoli.it - www.comune.napoli.i 

1 
 

Direzione Generale 
 
 
 
 
 
 
 

DISPOSIZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n.   034     del   29/06/2022 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

Oggetto: “Caserma Boscariello”. Lavori di nuova costruzione del “Nuovo Polo della Polizia di Stato, 
Cittadella della Sicurezza”. Indizione conferenza di servizi per l’approvazione del Progetto 
definitivo ai sensi dell’art. 16 bis della legge n. 215 del 17.12.2021, in forma semplificata ed in 
modalità asincronica, ai sensi dell’art. 14 bis, della legge n. 241/1990 - Individuazione per il 
Comune di Napoli dell’arch. Andrea Ceudech quale rappresentante unico nella conferenza di 
servizi.  

Comune di Napoli
Data: 30/06/2022, DISP/2022/0005190



 

 

Il Direttore Generale 
 
Premesso che: 

� l’Agenzia del Demanio il 15 giugno u.s., ha inviato a questo Ente una pec con protocollo n. 9735 
con la quale comunicava l’indizione della conferenza di servizi per l’approvazione del Progetto definitivo 
ai sensi dell’art. 16 bis della Legge n. 215 del 17.12.2021, in forma semplificata ed in modalità 
asincronica, ai sensi dell’art. 14 bis della Legge n. 241/1990 relativo alla “Caserma Boscariello”; 

 

� con la summenzionata nota, l’Agenzia del Demanio dava atto che in data 05.11.2019 è stata 
sottoscritta la convenzione con cui le sono state attribuite le funzioni di Stazione appaltante, per 
conto del Ministero dell’Interno, relativamente all’affidamento dei seguenti servizi: “progettazione 
definitiva, progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, verifica della progettazione 
definitiva ed esecutiva, nonché espletamento di tutte le prove e le indagini necessarie alla progettazione e l’ottenimento di 
tutti i pareri, autorizzazioni, certificazioni, nulla osta, etc. previsti per l’approvazione dei progetti di cui sopra”, per i 
lavori di nuova costruzione del “Nuovo Polo della Polizia di Stato, Cittadella della Sicurezza”, presso l’immobile 
demaniale “Caserma Boscariello” , per le esigenze della Polizia di Stato; 

Considerato che: 

� la conferenza di servizi ex art. 14 bis della Legge n. 241/90, da svolgersi in forma semplificata ed in 

modalità asincrona, è stata indetta al fine di ottenere sul Progetto definitivo “Realizzazione del “Nuovo Polo 

della Polizia di Stato, Cittadella della Sicurezza” presso l’immobile demaniale “Caserma Boscariello” per le esigenze 

della Polizia di Stato”, i pareri, i nulla osta e le autorizzazioni necessari ai fini della localizzazione 

dell’opera, della conformità urbanistica e paesaggistica dell’intervento, della risoluzione delle 

interferenze e delle relative opere mitigatrici e compensative; 

� ciascun Ente o Amministrazione convocato alla riunione deve essere rappresentato da un 
Rappresentante Unico abilitato ad esprimere definitivamente ed in modo univoco e vincolante la 
posizione della propria Amministrazione su tutte le decisioni di competenza della conferenza 
indetta, anche fornendo indicazioni su modifiche progettuali eventualmente necessarie al fine di 
formulare l’assenso; 

� con nota del 28 giugno u.s., prot. n. PG/2022/496183, l’Assessore all’Urbanistica, in riferimento alla 

conferenza di servizi, in parola chiedeva alla Direzione Generale di nominare il Responsabile Unico 

del Comune di Napoli; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla nomina di un rappresentate unico dell’amministrazione 
nella conferenza dei servizi in oggetto; 

Valutato che in considerazione delle competenze tecniche e professionali necessarie, il rappresentante 
unico può individuarsi nell’ arch. Andrea Ceudech, nominato il 13/01/2022, con  decreto sindacale n. 
DESIN/2022/0000035, Responsabile, tra l’altro, dell’Area Urbanistica, in possesso di adeguata 
esperienza in relazione all’ambito di attività previsto per i procedimenti in questione; 

Attestata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, co. 
1, del D. Lgs. 267/2000 e degli art. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei 
controlli interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013 e s.m.i.; 

Comune di Napoli
Data: 30/06/2022, DISP/2022/0005190



 

 

Attestato che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co. 41, della Legge 
190/2012, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Comune di Napoli adottato dall’Ente con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014 
e s.m.i. non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l’adozione 
del presente provvedimento; 

Attestato che i dati personali ivi presenti sono trattati nel rispetto della normativa in materia di tutela 
della privacy;  

tanto premesso,  

 

DISPONE 

 

Conferire al Responsabile dell’Area Urbanistica, arch. Andrea Ceudech, l’incarico di rappresentante 

unico dell’amministrazione nella conferenza dei servizi indetta dall’Agenzia del Demanio – di cui alla 

pec R.U. 0009735 del 15-06-2022.U - per l’approvazione del Progetto definitivo ai sensi dell’art. 16 bis 

della Legge n. 215 del 17.12.2021, in forma semplificata ed in modalità asincronica, ai sensi dell’art. 14 

bis della Legge n. 241/1990  relativo alla “Caserma Boscariello”, sita in Napoli alla via Miano n. 189. Lavori di 

nuova costruzione del “Nuovo Polo della Polizia di Stato, Cittadella della Sicurezza”. Acquisizione dei pareri, dei nulla 

osta e delle autorizzazioni necessarie ai fini della localizzazione dell’opera, della conformità urbanistica e paesaggistica 

dell’intervento, della risoluzione delle interferenze e delle relative opere mitigatrici e compensative”. 

 

Copia del presente provvedimento viene inviata per quanto di competenza e per opportuna 
conoscenza:  

� Al Sindaco; 

� Agli Assessori; 

� Al Capo di Gabinetto; 

� Al Segretario Generale; 

� All’Area Urbanistica. 

 
 

                        Sottoscritta digitalmente da 
 Pasquale Granata 

 

 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente 
disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Comune di Napoli
Data: 30/06/2022, DISP/2022/0005190


		2022-06-29T16:35:42+0000
	PASQUALE GRANATA




